انسانیت مالی بد حالی کے جس گرداب میں مبتلا ہو چکی ہے اس کی اہم ترین وجہ یہ ہے کہ اس نے خدائی قوانین و ضوابط کی بجائے انسانوں کے خود ساختہ نظام معیشت پر یقین کیا ہوا ہے اور افسوس کا مقام

☆ لا ینکر تغیر الاحکام بتغیر الازمان ☆ زمانہ کی تبدیلی کے سبب احکام کی تبدیلی کا انکار نہیں کیا جائے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۷﴾ ربيع الاول ۱۴۲۵ھ ☆ مئی ۲۰۰۴ء
ہے کہ مسلمان بھی جس کے پاس وہ زریں اور معجزہ آفریں تعلیمات موجود ہیں اسے چھوڑ کر کسی اور راستے
سے منزل مقصود کی طرف رواں ہے۔

این رہ کہ تومی روی بترکستان است

معیشت ایک طویل اور بحث طلب موضوع ہے اور اس پر علماء و فضلاء نے کافی کام کیا ہے۔ ہم
یہاں پر انتہائی اختصار کے ساتھ اس کا ایک خاکہ پیش کرنا چاہتے ہیں۔